<sup>9</sup> Questiones de epistolis Pauli (Cod. Paris. Nat. lat. 1977 fol. 102v).

<sup>10</sup> Fol. 23.

<sup>11</sup> Cod. Chartres 430 fol. 25v. — Die dem Petrus von Poitiers zugeschriebene Sentenzglosse des Cod. Paris. Nat. lat. 14423 schreibt zu 4 dist. 15 (fol. 101v): „ad salutem obtinendam“. Hoc ideo dicit, quia bona in mortali peccato facta valent ad tria, scilicet ad primam gratiam citius obtinendam. Unde consulit Gregorius infra [Lücke] et miles etc. Unde in fine subiungit: „ut tantum cor eorum Deus illustret“. Valent etiam ad bonum temporale, quia nullum bonum irremuneratum. Unde Dominus Nabugodonosor ait: quia servisti michi in Tyro, dabo tibi Egiptum. Valent etiam ad pene mitigationem. Quod caute intellige. Non quod ideo existens in mortali minus sit reus mortalis peccati pro illis bonis, vel quod minori ideo sit dignus, sed quia minus punietur quam si illa bona non perpetrasset, quia interim peccando penam auget.“

<sup>12</sup> Cod. Vat. lat. 4304 fol. 30; Cod. Vat. lat. 4296 fol. 29.

<sup>13</sup> Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 220 fol. 82v.

<sup>14</sup> Liber de eleemosyna c. 5 (SSL 217, 753) und Sermones de Sanctis, Sermo 10 (SSL 217, 498).

<sup>15</sup> Summa aurea III tr. 2 q. 8.

banten Hugo a. S. Charo ersehen kann. Der letzte schreibt: „Opera enim facta extra caritatem valent ad minus ad XII: Primum, quia libera(n)t ab omissione. Secundo, quia tollit negligentiam sive otium. Tertium, quia penam diminuit. Quarto, quia fomitem deliberat. Quintum, quia temptationes repellit. Sextum, quia iocunditatem in mente facit. Septimum, habilitat ad gratiam. Octavum, assuefacit ad bene operandum. Nonum, restringit fluxum peccati. Decimum, provocat videntes ad laudem Dei. Undecimum, dat temporalium habundantiam<sup>16</sup>.“ Das Verdienst zeitlicher Güter wird in späterer Zeit als *meritum de congruo* bezeichnet<sup>17</sup>.

Wir sind damit auf die Lehre gestoßen, daß man sich durch gute Werke für die Gnade geeignet machen kann, daß man sich darauf irgendwie vorbereiten kann.

Wenn wir nun hier von einer Vorbereitung auf die Gnade sprechen, so sei gleich von vornherein darauf hingewiesen, daß diese Vorbereitung keineswegs als unerläßliche Bedingung für den Empfang der Gnade galt. Man hielt vielmehr daran fest, daß Gott auch dem Unwürdigen seine Gnade mitteilen könne<sup>18</sup>. Allerdings galt aber auch die Hoffnung auf Verzeihung als eitel, wenn man von seinen Sünden nicht lassen wollte<sup>19</sup>. So schreiben die dem Anfang des 13. Jahr-

<sup>16</sup> In 1 dist. 17 (Cod. Vat. lat. 1098 fol. 18v). Man vgl. auch die anonyme Glosse zum Lombarden im Cod. lat. 1539 (fol. 194) der Bibliothèque Royale de Belgique in Brüssel. — Johannes de Rupella schreibt in seiner Summa de preceptis (Cod. lat. 1473 [fol. 78v] der Biblioteca Casanatense in Rom): „Sic enim est conveniens ordo, ut homo per principia iuris naturalis descripti in conscientia habilitetur et exerceatur ad virtutes politicas, et sic facienti homini quod in se est et sic disposito infundantur dona et virtutes, que faciunt gratum Deo.“

<sup>17</sup> So z. B. noch im anonymen nach Thomas anzusetzenden Sentenzenkommentar des Cod. Ny kgl. S. 648 (fol. 240) der Kgl. Bibl. in Kopenhagen, der allerdings *meritum de congruo* und *interpretativum* in dieser Frage gleichsetzt. Außerdem vgl. man die Äußerungen des wenigstens der beginnenden Hochscholastik angehörigen Bruchstückes eines Sentenzenkommentars im Cod. British Museum Royal 5 F XV fol. 92.

<sup>18</sup> Man vgl. z. B. die Äußerungen der Paulinenglosse Abaelards im Cod. Paris. Nat. lat. 2543 fol. 9v: „Per hoc, quod dat gratiam indigno, imo huic et aliis non consensuris dat gratiam, ut per hoc constans sit de aliis, quibus numquam datur gratia, quod si daretur, resilirent et contempnerent sicut isti.“

<sup>19</sup> Isidor von Sevilla, De summo bono (Cod. Paris. Nat. lat. 3141 fol. 16v).

hundreds angehörigsten ersten Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 3804 A: „Motus autem liberi arbitrii preordinatur gratie, quia, ut dicunt sancti: primum est, ut homo prepararet se ad gratiam recipendam. Unde Augustinus: qui fecit te etc.<sup>20</sup>“ Guericus de S. Quintino gibt für die Worte „Ergo iustificati gratis“ die Erklärung: „glossa: sine meritis. Contra: alia glossa: non quod sine voluntate nostra fiat. Responsio: Non sine voluntate preparante, sed sine voluntate operante vel cooperante<sup>21</sup>“, und in den wohl einem Franziskaner zugehörigen Quästionen des Toulouser Ms. lat. 737 steht zu lesen: „Nulli dubium est, quin dolor contritionis sit necessarius ad iustificationem impii adulti, et hoc tam ex parte iustitie Dei, ut ostensum fuit, tam ex parte ipsius iustificati<sup>22</sup>.“

In den Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 3804 A findet sich dann ein Versuch, diese beiden Textgruppen in Einklang zu bringen, indem die Mitteilung der Gnade lediglich nach vorausgegangener Vorbereitung als die Regel bezeichnet wird, die aber auch von Gott durchbrochen werden kann und durchbrochen wurde<sup>23</sup>.